set ab oculo, sed requiritur quod per aliud fiat praesens. Ergo et similiter species impressa in intellectu ab alio quam ab ipsa re universali et conservata in ipso non potest causare praesentiam rei, ut cognoscatur ab intellectu sub ratione obiecti. imo restat adhuc ut per aliud repraesentetur, ita quod per illud repraesentans aut per ipsum obiectum praesentatum reducatur de potentia ad actum intelligendi. Quare cum non nisi propter huiusmodi repraesentationem ponitur species impressa in intellectu, vanum est ergo eam ponere in ipso. - Cf. Aegidius, l.c., f. 82vb.

176) De cogn. ang., q. 4, ad 3, f. 85ra: ...sicut species causata a re in genere repraesentationis facit ad praesentiam rei magis quam e converso, sic si per agens supernaturale causaretur huiusmodi species et conservaretur in esse praesentialiter, repraesentaret ipsas res. res ergo habentes species in intellectu angelico cognoscuntur ab eo et sunt praesentes ei

4. Wirkweise und Herkunft der Erkenntnis- bilder der Engel

Durch die Unterscheidung einer gleichsam naturgegebenen und einer willentlichen Komponente im Erkenntnisakt der Engel versucht Aegidius in einer fünften Frage einen Kalkül zur Ableitung des Unterschiedes von verworrener und distinkter Erkenntnis zu gewinnen. Nach einer vorläufigen Einteilung ist die Selbsterkenntnis der Engel ihnen im Unterschied zur Fremderkenntnis von Natur aus eigen.¹⁸²⁾ Da ihr nicht-diskursives Erkennen im Erfassen des Trägers von Bestimmungen und Eigenschaften zugleich alles durch ihn Getragene miterfaßt¹⁸³⁾, gehören zum Gegenstand ihrer Selbsterkenntnis neben ihrer ihrem Intellekt stets als aktuell erkennbare gegenwärtigen und nur sich selbst repräsentierenden Wesenheit¹⁸⁴⁾ auch die species intelligibiles samt den durch sie repräsentierten Gegenständen, letztere allerdings

non per essentiam, sed per repraesentationem.

177) Heinrich erörtert diese Frage ausführlich l.c., f.174v(Z)-175r(C).

178) Cf. ad 4, f.85ra: ...quod unus solus habitus possit definite repraesentare omnia cognoscibilia ipsius (85rb) angeli et non possint hoc multae species, intellectus noster non capit. ...

179) Vgl. Heinrichs Behauptung, l.c., f.175r(D), ex parte intelligibilis ut intelligibile est könne allein die göttliche Wesenheit die ratio intelligendi seipsam et omnia alia sein.

180) Cf. ad 6, f.85va: ...aliqua duo possunt se sic habere, quod unum potest esse ratio intelligendi aliud, vel quia unum est productivum alterius (vel quia unum est productum ab altero ?) vel quia ambo sunt producta a tertio. essentia enim divina est ratio intelligendi res, quia est causativa rerum. species intelligibilis in mente nostra est repraesentativa rerum, non quia sit rerum causa, sed quia est a rebus causata. species in mente angeli est repraesentativa rerum, non quia unum sit causatum ab altero, sed quia ambo sunt causata a tertio, ut quia ab eadem idea processit res secundum propriam formam in propria natura et secundum speciem intelligibilem in mente angeli, ideo potest unum repraesentare alterum. ...

181) Vgl. Anm.127.

nur auf verworrene Art und im allgemeinen.¹⁸⁵⁾ Die klare und distinkte Erkenntnis dieser Gegenstände ist jedoch Sache des Willens und entspringt der willentlichen Zuwendung des Engels zu seinen zuvor nur auf naturgegebene Weise erkannten species.¹⁸⁶⁾ Seine Fremderkenntnis wird folglich ermöglicht durch die Verbindung seiner Substanz mit sie vervollkommnenden species und seinen sich auf diese richtenden Erkenntniswillen.¹⁸⁷⁾ Damit ist zugleich das Ärgernis, das für Heinrich in einer Bewegung des Intellekts durch die species als sein Akzidens liegt, beseitigt. Die Substanz des Engels selbst repräsentiert die Gegenstände mittels der species und verursacht im Intellekt die Gegenstandserkenntnis.¹⁸⁸⁾ Genauer betrachtet hat auch

182) De cogn.ang.,q.5,f.87va: ...in ipso angelo est aliquod intelligere quasi naturale et aliquod voluntarium. Nam prout intelligit se et ea, quae sunt in ipso, huiusmodi intelligere est quasi naturale; prout modo intelligit alia a se, tale intelligere est voluntarium. ...

183) ~~Ex~~ Vgl.Anm.79.

184) Cf.f.87va: ...angelus semper intelligit seipsum per essentiam suam. ipsa enim essentia angeli, quia est quaedam forma actu intelligibilis et est semper praesens intellectui angelico, ...semper causabit intellectionem vel actum intelligendi in ipso intellectu angelico. ...

185) Ib.: ...cum (sc.angelus) non intelligat componendo, intelligendo subiectum intelligit ea, quae sunt in subiecto. Intelligendo ergo se intelligit omnes species intelligibiles et omnia alia quae sunt in se. et intelligendo species intelligibiles intelligit omnia obiecta, quae repraesentantur per huiusmodi species. Sed intelligit ea in universali et sub modo confuso. ...

186) Ib.,f.87vb: ...postea per appetitum convertit se super quamcumque speciem ut vult. convertendo se super huiusmodi speciem causatur in eo actus intelligendi secundum huiusmodi speciem et sic se convertens intelligit distincte et in propria forma obiectum, quod repraesentatur per illam speciem. ...Intelligere ergo alia a se clare et distincte est quid voluntarium, quia hoc non competit angelo, nisi per voluntatem se convertat super istam vel illam speciem, quam habet apud se...

187) Ib.,f.88ra: ...substantia angelica per voluntatem convertens se super aliquam speciem, licet in se nuda

die Selbsterkenntnis Anteil an der Willenskomponente. Da sie nämlich durch die Fremderkenntnis zwar geschwächt, aber nicht aufgehoben wird und ständig neben ihr fortbesteht, bedeutet ihre Intensivierung durch den Ausschluß der prägenden Einwirkung der species anderer Dinge einen Willensakt. 189)

Den bewegenden Einfluß der species intelligibilis auf den Intellekt der Engel bestimmt Aegidius mittels der Möglichkeit einer doppelten Ermanglung, die im Begriff der Wirksamkeit impliziert ist. Ein Wirkendes kann nämlich einmal nicht selbst wirken, sondern nur Wirkgrund sein, und zum anderen auch dies nicht secundum se, sondern in virtute alterius. Beides trifft auf die species intelligibilis zu. Da sie nicht per se existiert, kann sie auch nicht per se wirken. Da sie nur die Stelle des Gegenstandes vertritt, wirkt sie dadurch, daß sie ihn repräsentiert, und folglich vermöge seiner. 190)

In einer sechsten Frage bezieht Aegidius mit der These, die Engel erkennen alles durch angeborene Erkenntnisbilder¹⁹¹⁾, Position für die thomistische Ansicht. Das schon in den dreißiger Jahren diskutierte¹⁹²⁾ Problem war seit dem Ausbruch des Korrektorienstreits kontrovers zwischen Dominikanern und Franziskanern. Bonaventura hatte angenommen, Gott habe den Intellekt der Engel mit einer zur Erkenntnis aller Dinge ausreichenden Anzahl von species innatae erfüllt, aber zugleich die Rezeption neuer species grundsätzlich und ohne Verwendung der späteren Unterschei-

existens non sit repraesentativa nisi suiipsius tantum, coniuncta tamen tali speciei erit repraesentativa obiecti, cuius est illa species. ideo per speciem illam et per voluntatem determinantem se ad huiusmodi speciem causabit in intellectu suo intellectionem obiecti, cuius est illa species.

188) Cf. ib., f. 88rb: ...ex hoc etiam clarius solvitur difficultas, quomodo species agit in intellectu, cum sit quoddam accidens ipsius; nam non movet intellectum, ut est quoddam accidens eius, sed ut est quaedam perfectio substantiae, ita quod substantia coniuncta

dung von a superiori und ab inferiori für möglich gehalten.¹⁹³⁾ Johannes Peckham dagegen erklärt in seinem römischen Quodlibet von ca. 1277/8 jede Rezeption von species von den körperlichen Dingen her im Sinne des Okkasionalismus der mittleren Franziskanerschule für unmöglich. Da Körperliches nicht auf Geistiges wirken könne, gebe dem Engel die Koexistenz mit dem species im Medium, die der natürlichen Kolliganz von Leib und Seele im menschlichen Erkennen entspreche, nur die Gelegenheit, sich den besonderen Dingen anzugleichen.¹⁹⁴⁾ ~~Im~~ Zu dieser augustinistischen¹⁹⁵⁾ Auffassung bekennt sich auch Olivi. Weder aus sich her

tali speciei et per consequens repraesentans obiectum eius causat in ipso intellectu intellectionem ipsius obiecti. ...

189) Ib., f. 87vb: ...intelligere, quo angelus intelligit se, est partim naturale et partim voluntarium. debemus enim imaginari quod, cum angelus per voluntatem specialiter se convertit super aliquam speciem et actu informatur specie illa et actu intelligit repraesentata per illam speciem, non propter hoc desistit intelligere seipsum. Intellectio ergo aliorum non tollit in angelo intellectionem suiipsius. attamen omnino est rationale, quod (ed.: quia) haec intellectio, qua intelligit alia, debilitet et remittat intellectionem (ed.: -oni) suiipsius. ...

190) Ib., f. 88rb: ...dupliciter... in talibus potest esse defectus: primo si non agat, sed sit solum ratio agendi; secundo si non sit ratio agendi secundum se, sed sit ratio agendi in virtute alterius. utrumque autem defectum habet species intelligibilis. primo quia non agit, sed est solum ratio agendū. non potest enim illi speciei competere per se agere, quia non competit ei per se esse. ... Secundo deficit huiusmodi species intelligibilis, quia non solum non est agens sed est ratio agendi, sed non est ratio agendi secundum se, sed magis est ratio agendi ut est repraesentativa obiecti... ex hoc ergo apparet, quomodo species intelligibilis habet causare actum intelligendi, ut comparatur ad obiectum, quia hoc facit in virtute eius et ut est repraesentativa ipsius. ... (Cf. ib., ad 1, f. 88rb.)

191) Cf. q. 6, f. 89ra.

192) Cf. Alexander Halensis, Quodl. I, q. 9, Guerricus de St. Quentin, Quodl. II, q. 3, IV, q. 3 (Glorieux, La littérature quodlibétique II (Paris 1935), p. 58, 107sq.).

193) Cf. II Sent., d. 3, p. 2, a. 2, q. 1, co. (ed. Quar., t. II, p. 120a).

und direkt noch mittels der Einstrahlung des intellectus agens, sondern nur durch natürliche Kolliganz und nach Art eines gegenständlichen Terminus für die erkennende Hinblicknahme können nach ihm Körper auf den Geist wirken.¹⁹⁶⁾ Auch in der Engellehre erscheint ihm die Annahme einer terminativen Mitwirkung des vorgängig bezielten Gegenstandes gegenüber der direkten oder abstraktiven oder auch nur teilweisen Speziesrezeption als die wahrscheinlichere Ansicht.¹⁹⁷⁾ Damit ist neben der thomistischen Abstraktionslehre auch der Vermittlungsversuch Richards von Middleton abgewiesen, der die thomistische Deutung des Zusammenwirkens von intellectus agens und phantasmata auf die Engelerkenntnis überträgt und für diese neben den species innatae der Universalien und vieler unvergänglicher Einzeldinge eine instrumentaliter durch die similitudines sensibiles der vergänglichen Einzeldinge bewirkte Speziesrezeption annimmt.¹⁹⁸⁾ Gegen jede Rezeption erklärt sich im Unterschied zu Matthaeus ab Aquasparta¹⁹⁹⁾ auch Peckhams Schüler Roger Marston²⁰⁰⁾, der die thomistische Deutung des phantasma als eines agens instrumentale²⁰¹⁾, die für Thomas entsprechend dem Satz 'nihil corporerum imprimere potest in rem incorpoream'²⁰²⁾ nur eine nichtimpres-

194) Cf. Joannis de Pecham Quodlibet Romanum (ed. F.M. Delorme), Rom 1938, p. 46 (q. 3): ... angelus nihil recipit a rebus corporalibus nisi tantum occasionem assimilandi se rebus particularibus. ... - Ib., p. 47: ... (sc. intellectus) assimilat se speciei existenti in organo ducatu naturalis cohaerentiae sui cum corpore, ... Quod... potest intellectus animae rationalis facere ex praesentia specierum in corpore cuius est forma, hoc potest intellectus angelicus ex praesentia specierum corporalium in aere nihil ab eis recipiendo, sed experiendo quae in loco sunt per coexistentiam sui cum speciebus in aere cui suam praesentiam communicat... - Peckhams Applikationslehre scheint der Dominikaner Wilhelm von Hothun in seinem 1280 gehaltenen ersten Quodlibet bekämpft zu haben (cf. Glorieux, La litt. quodl. de 1260 à 1320, Le Saulchoir 1925, p. 175x).